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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá problematikou nanotechnologií a ochrany veřejného

zdraví.

V teoretické části je práce zaměřena na obecnou charakteristiku nanotechnologií,

strukturu a vlastnosti nanomateriálů, využití nanomateriálů a především se věnuje

nanotechnologiím a nanomateriálům v potravinářství. Poslední kapitola upozorňuje na

možná rizika těchto technologií na lidské zdraví.

Praktická část sumarizuje výsledky průzkumu získané pomocí dotazníkového

šetření zaměřeného na informovanost veřejnosti o problematice nanotechnologií a na jejich

postoj k nanotechnologiím používaných v potravinářství.
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ÚVOD

V současné době stále častěji pronikají do podvědomí člověka pojmy jako

nanotechnologie a nanomateriály. Tento intenzivně se rozvíjející obor již zasahuje téměř

do všech průmyslových odvětví. V užším slova smyslu dokážou nanotechnologie využívat

ojedinělých vlastností, které v sobě nesou velký potenciál.

Využití nanotechnologií zásadně narůstá i v potravinářském sektoru. Zde tyto

technologie nabízejí inovace, co se týče zpracovatelnosti, trvanlivosti, bezpečnosti nebo

i chuti potravin. Otázkou ovšem stále zůstává, nakolik mohou používané nanomateriály

a nanotechnologie ohrozit naše zdraví.

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě části. Část teoretickou a praktickou.

V úvodu teoretické části práce jsme se zaměřili na charakteristiku nanotechnologie

obecně, tzn. - jsou zde definovány základní pojmy týkající se problematiky

nanotechnologií. Další kapitola je věnována historii tohoto oboru. Následně jsou zde

popsány vlastnosti a struktura nejčastěji používaných nanomateriálů a poté stručně shrnuty

nanomatriály na bázi přírodních materiálů. Navazující kapitola se zabývá využitím

nanomateriálů a to hlavně v medicíně a v ochraně životního prostředí. Více prostoru v této

bakalářské práci zaujímají nanotechnologie a nanomateriály používané v potravinářství

a to z důvodu zaměření práce – nanotechnologie a ochrana veřejného zdraví. Právě

potravinářský průmysl je jedním z rozvíjejících se oborů kam tyto technologie zasahují

a zároveň má také nemalý vliv na naše zdraví. V této kapitole jsou rozepsány nanoobjekty

používané v potravinářství, potencionální aplikace nanotechnologie v agro-potravinářském

sektoru a především nanotechnologie a obalová technika, nebo materiály přicházející do

styku s potravinami. Poslední kapitola teoretické části je věnována možným zdravotním

rizikům.

Praktickou část naší bakalářské práce jsme zaměřili právě na nanotechnologie

spojené s potravinářstvím. Pomocí dotazníkového šetření jsme získali a následně

zpracovali odpovědi týkající se informovanosti a postoje veřejnosti k použití

nanotechnologií v tomto oboru. Výskedky jsou zpracovány do grafů a v samotném závěru

této práce jsou shrnuty.
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1 DEFINICE A ZÁKLADNÍ POJMY

Přestože je pojem nanotechnologie v posledních letech jeden z nejskloňovanějších

termínů, všeobecně uznávaná definice zatím neexistuje.

Existuje mnoho různých definic nanovědy a nanotechnologií, které se od sebe více

nebo méně liší. Nejčastěji se asi používají definice, které byly zformulované při zpracování

britské studie „Nanoscience and Nanotechnologies: Opportunities and Uncertainties“

z roku 2004 (1).

Samotná předpona „nano“ je obecně známá a vyjadřuje násobek – jednu miliardtinu

(10
-9

) základní jednotky (2).

Nanotechnologie v podstatě není úplně nová vědní disciplína, ale spíš se jedná

o novou oblast, která spojuje klasické obory jako je fyzika, kvantová mechanika, chemie,

biochemie, elektronika a další.

Jedna z definicí uvádí: „Nanotechnologie je výzkum a technologický vývoj na

atomové, molekulární nebo makromolekulární úrovni, v rozměrové škále 1 – 100 nm. Je to

též vyvážení a používání struktur, zařízení a systémů, které mají v důsledku svých rozměrů

nové vlastnosti a funkce. Je to také dovednost manipulovat s objekty na atomové

úrovni (3)“.

Jelikož se ale celý svět včetně nás samých skládá z atomů a molekul a těmito stavy

a ději se již dlouhodobě zabývají vědní obory jako je například biologie, chemie nebo

fyzika, musíme pojem „nanotechnologie“ více konkretizovat (2).

„Za nanotechnologie lze tedy označit jen takové matriály, systémy, jejich aplikace

nebo způsoby tvorby, které splňují následující podmínky:

1. Mají alespoň jeden rozměr nebo svoji vnitřní strukturu v intervalu

velikostí 1-100 nm

2. Využívají fyzikálních nebo chemických vlastností na úrovni atomů

a molekul, takže mají neobvyklé charakteristiky v porovnání se

stejným materiálem nebo systémem, který nemá složky

s nanorozměry

3. Mohou být kombinovány tak, aby vytvářely větší struktury

s důsledky do makrosvěta“ (2, s.6).

Tato průřezová technologie se již rozvíjí v řadě oblastí. Například nanomateriály,

nanochemie, nanoelektronika, nanooptika, nanovýroba, nanoanalytika nebo
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nanobiotechnologie a to zejména v oblasti lékařské techniky a molekulární diagnostiky (4).

Hošek (2) uvádí, že to co dává nanotechnologiím takový potenciál (přibližně za 40

let mají ovlivňovat nebo být přítomny snad ve všech produktech či službách), je

skutečnost, že nejde pouze o zmenšení již používaných principů nebo zařízení, ale nabízejí

kvalitní změnu vlastností a funkcí oproti identickému makroskopickému materiálu nebo

jinému řešení.

15

2 HISTORIE NANOTECHNOLOGIE

V časopise 21. Století (5, s. 46) se uvádí: „Nanotechnologie tu byly dávno před

vznikem lidstva. Jen bylo třeba je objevit.“

Už ve starém Egyptě a Číně bylo objeveno „rozpustné zlato“, které bylo používáno

například při barvení keramiky, k léčení srdečních problémů, úplavice, nádorů, epilepsie

nebo pro diagnózu syfilis. Je tedy zřejmé, že byly nanočástice zlata již v této době

používány pro mnohé účely. Je ale také velmi pravděpodobné, že nevěděli nic o velikosti

těchto částic ani neznali metody pro jejich měření nebo určení (6).

Za další mezník historie nanotechnologie bychom mohli považovat rok 1857, kdy

anglický fyzik a chemik Michael Faraday objevil jak vytvořit koloidní zlato redukcí

vodného roztoku tetrachlorozlatatitanu. Následně pak rok 1861, kdy byl skotským

chemikem Thomasem Grahamem pojmenován koloidní roztok, což je v podstatě vodný

roztok dispergovaných nanočástic v rozmezí 5-200 nm, které jsou tak lehké, že vliv

gravitace je zanedbatelný oproti jejich kinetické energii a tak nedochází k jejich usazování

na dně nádoby (6).

Na počátku 30. let 20. století objevili vynálezci Max Knoll a Ernst Ruska

elektronový mikroskop, který umožňoval vidět objekty menší než 1 nanometr (5).

Jako skutečný počátek nanotechnologií se však považuje rok 1959, kdy potenciál

skrytý v nanotechnologiích poprvé světu představil fyzik Richard Phillips Feynman.

Feynmanova publikace článku „There is plenty of room on the bottom“ tedy „ Tam

dole je spousta místa“ rozpoutala mezi fyziky další snahu v oblasti zkoumání materiálů na

úrovni nanometrů (6).

Richard Phillips Feynman, nositel Nobelovy ceny, patřil mezi nejvýznamnější

fyziky 20. století a tvrdil, že pokud příroda dokáže fungovat a tvořit živé organismy na

úrovni molekul, není důvod, proč by to nedokázal i člověk. Stejně tak byl přesvědčen, že

neexistují žádné fyzikální překážky, které by vědcům bránily přemisťovat molekuly nebo

atomy tak, jak chtějí. Tento převratný názor významně ovlivnil další směřování vědy a

v podstatě dal vznik nového průmyslového odvětví, které změnilo podstatu života (5).

„Feynman tehdy také naznačil, že k naplnění jeho předpovědí bude moci dojít, až

bude k dispozici experimentální technika, která vědcům umožní pracovat s “nano“ objekty

a hlavně budou moci měřit jejich vlastnosti.“ (4, s.13)

V současnosti se řada jeho úvah a názorů, které byly dříve považovány za nereálné,
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již dočkala uskutečnění (2).

„Moderní historie nanotechnologie se počítá od prvního užitého spojení dvou slov -


[…]


Nippon Suisan

Kaisha

(Japonsko):

druhý největší výrobce produktů z moře v Japonsku; zpracované ryby tvoří více

než 45 % obratu společnosti

Nichirei

(Japonsko):
v Japonsku na 1. místě ve výrobě zmrazených potravin

BASF

(Německo):

roční prodej výrobků na bázi nanotechnologie nyní tvoří ca 2 000 milionů EUR;

většina z tohoto prodeje se netýká potravin, ačkoliv BASF prodává potravinářská

aditiva (karotenoidy) ve formě nanočástic

Goodman

Fielder

(Austrálie):

největší výrobce potravin v Austrálii

John Lusty

Group, PLC:
dovoz a distribuce potravin ve Velké Británii

La Doria: přední italský zpracovatel výrobků na bázi rajčat

Northern Foods: jeden z největších výrobců potravin ve V. Británii

United Foods: soukromý výrobce a zpracovatel zeleniny; firma založena ve V. Británii

Zdroj: http://www.agroporadenstvi.cz/default.asp?ids=0&ch=555&typ=1&val=45194

Příloha č. 2 – Dotazník

Vážená paní, vážený pane,

jmenuji se Barbora Hynková a jsem studentkou třetího ročníku oboru Asistent

ochrany a podpory veřejného zdraví Fakulty zdravotnických studií Západočeské university

v Plzni.

Dovolte mi obrátit se na Vás s žádostí o vyplnění tohoto krátkého dotazníku, který

slouží k průzkumu zjištění míry informovanosti české populace o pojmu nanotechnologie, se

zaměřením především na nanotechnologie v potravinářském průmyslu.

Dotazník je zcela anonymní a všechny zjištěné informace budou použity pouze ke

zpracování mé bakalářské práce.

Dotazník je složen z 15 otázek. U každé otázky vždy zaškrtněte jednu odpověď,

není-li uvedeno jinak.

Za Vaši ochotu a čas strávený vyplněním dotazníku předem děkuji.

Barbora Hynková

1. Pohlaví

a) muž

b) žena

2. Věk

a) 15-25

b) 26-35

c) 36-45

d) více

3. Dosažené vzdělání

a) ZŠ

b) SŠ s maturitou

c) SŠ

d) VOŠ

e) VŠ

4. Víte, co znamená předpona „nano“?

a) ano

b) ne

5. Setkal/a jste se již někdy s pojmem nanotechnologie?

a) ano

b) ne

Pokud ne, přejděte na otázku č. 7.

6. Pokud ano, kde? (můžete označit více odpovědí)

a) na internetu

b) ve škole

c) v televizi

d) v časopise

e) jinde: ……………………………………………………

7. Slyšel/a jste už o využití nanotechnologií v potravinářství?

a) ano

b) ne

8. Setkal/a jste se již se značením „ ENM“ (= engineered nanomaterials, = vyrobené

nanomateriály) na potravinových obalech?

a) ano

b) ne

Pokud ne, přejděte na otázku č. 10.

9. Pokud ano, kde? U jakých potravin?

………………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………..

10. Kontrolujete pravidelně značení na potravinách, které si kupujete?

a) ano, vždy

b) občas

c) ne, nikdy

11. V potravinovém průmyslu mají nanotechnologie mimo jiné úlohu chránit potravinu před

jejím poškozením, zkažením, znehodnocením… U těchto výrobků je také ale z počátku

předpokládaná vyšší cena.

Podpořil/a byste tyto výrobky na našem trhu?

a) ano, pokud bych byl/a o těchto výrobcích více informován/a

b) nevím

c) ne

Při odpovědi a nebo b přejděte na otázku č. 13.

12. Pokud ne, proč?

…………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

13. Máte obavy z použití nanotechnologií v potravinářství?

a) spíše ano

b) nevím

c) spíše ne

14. Myslíte si, že je v ČR poskytováno málo informací o problematice nanotechnologií?

a) ano

b) ne

15. Chtěl/a byste se dozvědět více informací o nanotechnologiích a jejich využití

v potravinářství?

a) ano

b) ne

Příloha č. 3 – Informační leták

Slyšeli jste už o využití

NANOTECHNOLOGIE V POTRAVINÁŘSTVÍ ?



V současné době stále častěji pronikají do podvědomí člověka pojmy jako

nanotechnologie a nanomateriály. Tento intenzivně se rozvíjející obor již

zasahuje téměř do všech průmyslových odvětví.

Využití nanotechnologií zásadně narůstá i v potravinářském sektoru. Zde tyto

technologie nabízejí inovace, co se týče zpracovatelnosti, trvanlivosti,

bezpečnosti nebo i chuti potravin.

Nanotechnologie Nanopotraviny
Aktivní a

inteligentní
obaly

NANOTECHNOLOGIE V POTRAVINÁŘSTVÍ

V tomto oboru může být nanotechnologie aplikována ve

všech fázích potravinového cyklu. Nanotechnologie mohou

ovlivnit potravinářský průmysl od způsobu pěstování, výroby a zpracování

potravin po způsob jejich balení, přepravy a konzumace.



V současnosti se nejrychleji rozvíjí použití nanotechnologie hlavně v sektoru

balení potravin. Dalšími příklady použití naotechnologií v potravinářství jsou

identifikace bakterií a monitorování kvality potravin za použití biosenzorů,

nanozapouzdřování bioaktivních složek potravy a další.



Firmy vyvíjejí nanomateriály, které změní nejenom chuť jídla, ale zlepší i jeho

nezávadnost a prospěšnost pro zdraví.

VÍCE INFORMACÍ O NANOTECHNOLOGIÍCH (NEJEN) V POTRAVINÁŘSTVÍ

NAJDETE NA:

WWW.NANOTECHNOLOGIE.CZ

WWW.FOODNET.CZ

WWW.BEZPECNOSTPOTRAVIN.CZ