## **Posudek vedoucího bakalářské práce**

Vedoucí práce: MUDr. Otto Kott, CSc.
Autor práce: Barbora Hynková
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **ASISTENT OCHRANY A PODPORY VEŘEJNÉHO ZDRAVÍ**
Název práce: Nanotechnologie a ochrana veřejného zdraví
Akademický rok: **2014/2015**

<b>Hodnocení</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

### **Stupnice hodnocení úrovně:**

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### **Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:**

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku nanotechnologie a jejím dopadem na zdraví člověka. Nanotechnologie zasahují do různých oblastí infrastruktury člověka. Práce se proto zaměřuje na potravinářskou sféru. Praktická část práce vyhodnocuje dotazník zaměřený na informovanost veřejnosti o dané problematice v obecné rovině a v potravinářství. Součástí práce je velmi pěkná obrazová a grafická dokumentace. Cíle práce byly splněny. Studentka pravidelně konzultovala s vedoucím práce a respektovala připomínky.

### **Otázky:**

Máte vlastní zkušenost s potravinářským výrobkem, který byl nanotechnologicky vyroben?

**Kvalifikační práci doporučuji k obhajobě.**

<b>Navržené celkové hodnocení</b> <b>výborně</b>
----------------------------------- ----------------

Datum: 20. dubna 2015

Podpis: